
Quarta-feira
15 de Junho de 2022
139 - Ano X - Nº 2281 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MERBOUNBNUI2QTC1MZDBQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA SEMED Nº 086, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o Calendário Letivo para o ano 

de 2022 (READEQUADO), e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Publicar o Calendário Letivo para o ano de 2022 (READEQUADO), a ser observado 

pelas unidades escolares da rede municipal de ensino, conforme ANEXO ÚNICO desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 15 de junho de 2022. 

 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
15 de Junho de 2022
140 - Ano X - Nº 2281 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MERBOUNBNUI2QTC1MZDBQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA SEMED Nº 86, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

CALENDÁRIO LETIVO 2022 (READEQUADO) 
 

JANEIRO/2022 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23/
30 

24/
31 

25 26 27 28 29 

01 Dia Mundial da Paz 

15 Dia do Padroeiro Santo Amaro de Ipitanga 

 

 

FEVEREIRO/2022 

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

21 a 22 Jornada Pedagógica Coletiva 
23, 24 e 25 Jornada Pedagógica Interna 
28 Feriado de Carnaval 

 

 

MARÇO/2022 

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

01 e 02 Feriado de Carnaval 
03 Início das Aulas 
07 a 11 Semana da Mulher (semana letiva) 
08 Dia Internacional da Mulher 

 

 

ABRIL/2022 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 
 

24 25 26 27 28 29 30 

15 Feriado da Páscoa/Semana Santa 
21 Feriado de Tiradentes 
 

 

 

MAIO/2022 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

01 Feriado do Dia do/a Trabalhador/a 
07 Dia da Família na Escola (sábado letivo) 

 
 

 

JUNHO/2022 

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

16  Feriado Corpus Christi 
16 de junho a 03 de julho Recesso Junino 
24 Dia de São João 

 

 

JULHO/2022 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

 

24/
31 

25 
 

26 27 28 29 30 

02 Feriado da Independência da Bahia 
04 Início do 2º semestre 
30 Sábado Letivo 
31 Emancipação de Lauro de Freitas 
 

 

 
AGOSTO/2022 

D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 
 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

11 Dia do/a  Estudante (dia letivo) 
13 Sábado Letivo 

 

 

 

SETEMBRO/2022 

D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  
 

07 Feriado da Independência do Brasil 
24 Sábado Letivo 

 

 

OUTUBRO/2022 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23/
30 

24/
31 

25 26 27 28 29 

12 Feriado de Nossa Senhora Aparecida 
15 Feriado Dia do/a Professor/a 
22 Sábado Letivo 
28 Feriado Dia do/a Funcionário/a Público/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2022 

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 
 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

02 Feriado de Finados 
15 Feriado da Proclamação da República 
19 Sábado Letivo 
20 Dia da Consciência Negra 

 
 

DEZEMBRO/2022 

D S T Q Q S S 

    01 02 03 
 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

10 Sábado Letivo 
23 Término do Ano Letivo 
25 Feriado de Natal 



Quarta-feira
15 de Junho de 2022
141 - Ano X - Nº 2281 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MERBOUNBNUI2QTC1MZDBQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

                

Dias Letivos Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. 1º Sem. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 2ºSem. Total 

00 00 21 19 23 11 74 21 24 22 20 21 18 126 200 

 

 

Distribuição das Unidades 

I Unidade 
Dias Letivos 

II Unidade 
Dias Letivos 

III Unidade 
Dias Letivos 

03/03 a 06/06 07/06 a 22/09 23/09 a 23/12 

 67 67 66 

 


